nis decretis dependent. Verum, quia hæc cognitio naturalis omnibus hominibus hominibus est, dependet enim à fundamentis omnibus communibus, ideo a vulgo, ad rara semper, & a sua naturâ aliena anhelante, & dona naturalia spernente, non tanti æstimatur, & propterea, ubi de cognitione propheticâ loquitur, hanc exclusam vult, attamen nihilominus æquali jure, ac alia, quæcunque illa sit, divina vocari potest, quandoquidem Dei natura, quatenus de ea participamus, Deique decreta eam nobis quasi dictant, nec ab illâ, quam omnes divinam vocant, differt, nisi quod ea ultra limites hujus se extendit, & quod humanæ Naturæ leges, in se consideratæ, non possunt ejus esse causa, at respectu certitudinis, quam naturalis cognitio involvit; & fontis, è quo derivatur (nempe Deo) nullo modo cognitioni propheticæ cedit. Nisi forte aliquis intelligere, vel potius somniare velit, Prophetas corpus quidem humanum, mentem vero non humanam habuisse, adeoque eorum sensationes, & conscientiam alterius prorsus naturæ, quam nostræ sunt, fuisse.

At, quamvis scientia naturalis divina sit, ejus tamen propagatores non possunt vocari Prophetæ. Nam quæ illi docent, reliqui homines à quali certitudine, & dignitate, ac ipsi, percipere possunt, atque amplecti, idque non ex fide sola.

Cum itaque mens nostra ex hoc solo, quod Dei Naturam objectivæ in se continet, & de eadem participat, potentiam habeat ad formandas quasdam notiones rerum naturam explicantes, & viæ usum docentes; meritò mentis naturam, qua-

tenuis talis concipitur, primam divinæ revelationis causam statuere possumus; ea enim omnia, quæ clare, & distincte intelligimus, Dei idea (ut modo indicavimus) & natura nobis dictat, non quidem verbis, sed modo longe excellentiore, & qui cum natura mentis optime convenit, ut unusquisque, qui certitudinem intellectus gustavit, apud se, sine dubio expertus est. Verum quoniam meum institutum præcipue est, de iis tantum loqui, quæ solam Scripturam spectant; sufficit de Lumine naturali hæc pauca dixisse. Quare ad alias causas, & media, quibus Deus ea hominibus revelat, quæ limites naturalis cognitionis excedunt, & etiam quæ non excedunt (nihil enim impedit, quominus Deus ea ipsa, quæ nos lumine naturæ cognoscimus, aliis modis hominibus communicet.) pergo, ut de iis prolixius agam.

Verum enim vero quicquid de iis dici potest ex Scriptura sola peti debet. Nam quid de rebus, limites nostri intellectus excedentibus dicere possumus, præter id, quod ex ipsis Prophetis ore, vel scripto nobis traditur? Et quia hodie nullos, quod sciam habemus Prophetas, nihil nobis relinquitur, nisi sacra volumina nobis a Prophetis relicta evolvere. Hac quidem cautione, ut nihil de similibus rebus statuamus, aut ipsis Prophetis aliquid tribuamus, quod ipsis non clare dictaverunt. Sed hic apprime notandum quod Iudei nunquam causarum mediarum, sive particularium faciunt mentionem, nec eas curant, sed religionis ac pietatis, sive (ut vulgo dici solet) devotionis causa ad Deum semper recurrent; si enim

ex.gr. peccatiam mercaturâ lucrati sunt, eam a Deo sibi oblatam ajunt, si aliquid, ut sit, cupiunt, dicunt, Deum eorum cor disposuisse, & si quid etiam cogitant, Deum id eis dixisse ajunt. Quare non omne id, quod Scriptura ait Deum alicui dixisse, pro Prophetia, & cognitione supranaturali habendum, sed tantum id, quod Scriptura expressè dicit, vel quod ex circumstantiis narrationis sequitur, Prophetiam, sive revelationem fuisse.

Si igitur Sacra Volumina percurramus, videbimus, quod omnia, quæ Deus Prophetis revelavit, iis revoluta fuerunt, vel verbis, vel figuris, vel utroque hoc modò, verbis scil., & figuris. Verba vero, & etiam figuræ vel veræ fuerunt, & extra imaginationem Prophetæ audentis, seu videntis; vel imaginariæ, quia nimis Prophetæ imaginatio, etiam vigilando, ita disponebatur, ut sibi clare videretur verba audiire, aut aliquid videre.

Voce enim verâ revelavit Deus Mosi Leges, quas Hebræis præscribi volebat, ut constat ex Exodo xxv. 22. ubi ait שְׁמָךְ לְקַדְשֵׁת מִבֵּין הַכְּרוּבִים וְדַבְרָתִי אֶתְךָ מִלְּעָלָה הַכְּפֹרָת מִבֵּין שְׁנֵי הַכְּרוּבִים וְparatus ero tibi ibi, & loquar tecum ex illa parte tegminis, quæ est inter duos Cherubines. Quod quidem ostendit, Deum usum fuisse voce aliquâ verâ, quandoquidem Moses, ubicunque volebat, Deum ibi ad loquendum sibi paratum inveniebat. Et hæc sola, quâ scilicet lex prolata fuit, vera fuit vox, ut mox ostendam.

Vocem, quâ Deus Shamuëlem vocavit, veram. suspicarer fuisse, quia i. Shamuëlis III. vers. ult. timo

וְסִפְתֵּי יְהוָה לְהֹרְאָה בְּשַׁלָּה כִּי נֶגֶלָה
 timē dicitur. *וְיְהוָה אֱלֹהֵינוּ שְׁמוֹאֵל בְּשַׁלָּה בְּרוּכָרּ יְהוָה*
rurus apparet Deus Shamuëli in Shilo, quia manifestatus fuit Deus
Shamuëli in Shilo verbo Dei; quasi diceret, apparitio
Dei Shamuëli nihil aliud fuit, quam quod Deus se
verbo ipsi manifestavit, vel nihil aliud fuit, quam
quod Shamuël Deum audiverit loquentem. Attamen,
quia cogimur distinguere inter Prophetiam
Mosis, & reliquarum Prophetarum; necessariò
dicendum hanc vocem a Shamuële auditam, ima-
ginariam fuisse; quod inde etiam colligi potest,
quod ipsa vocem Heli, quam Shamuël maxime au-
dire solebar, adeoque promptius etiam imaginari
poterat, referebat: ter enim à Deo vocatus, tulpi-
catus est se ab Heli vocari. Vox, quam Abimelech
audivit, imaginaria fuit; Nam dicitur Gen. xx.
vers. 6. Et dixit ipsi Deus in somnis &c. Quare hic
non vigilando, sed tantum in somnis (tempore sci-
licet, quo imaginatio maxime naturaliter apta est,
ad res, quae non sunt, imaginandum) Dei volun-
tatem imaginari potuit.

Verba Decalogi ex opinione quorundam Ju-
 daeorum non fuerunt à Deo prolatæ, sed putant,
 quod Israëlitæ strepitum tantum audiverunt, nulla
 quidem verba proferentem atque eis durante Le-
 ges Decalogi pura mente percepérunt. Quod ego
 etiam aliquando suspicatus sum, quia videbam
 verba Decalogi Exodi variare ab iis Decalo-
 gi Deut.; ex quo videtur sequi (quandoquidem
 Deus semel tantum locutus est,) Decalogum non
 ipsa Dei verba, sed tantum sententias docere vel-
 le. Attamen nisi Scripturæ vim inferre velimus
 omnino concedendum est, Israëlitæ veram vo-
 cem

cem audivisse. Nam Scriptura Deut. v. 4. expresse dicit **פָנִים בְּפָנִים דָבָר יְהוָה עַמְכֶם וְעַמְךָ** *De facie ad faciem locutus est Deus vobiscum &c.* hoc est, ut duo homines suos conceptus invicem, mediantibus suis duobus corporibus, communicare solent. Quapropter magis cum Scriptura convenire videtur, quod Deus aliquam vocem verè creavit, qua ipse Decalogum revelavit. Causa autem cur verba, & rationes unius à verbis & rationibus alterius variant, de ea vide cap. VI. Verum enim vero nec hoc modo omnis tollitur difficultas. Nam non parum à ratione alienum videtur, statuere, quod res creata, à Deo eodem modo, ac reliquæ, dependens, essentiam, aut existentiam Dei re, aut verbis, exprimere, aut explicare per suam personam posset. Nempe dicendo in prima persona ego sum Jehova Deus tuus &c.; Et quamvis, ubi aliquis ore dicit, *ego intellexi*, nemo putet, os sed tantum mentem hominis id dicentis intellectus percepere, mentem hominis loquentis per comparationem sui facile intelligit. At qui Dei nihil praeter nomen antea noverant, & ipsum alloquitur, ut de ejus Existentiâ certi fierent; non video quomodo eorum petitioni satisfactum fuit per creaturam (quæ ad Deum non magis, quam reliqua creata, refertur, & ad Dei naturam non pertinet) quæ diceret, ego sum Deus. Quæso quid si Deus labia Mosis, sed quid Mosis? imo alicujus bestiæ contorsisset ad eadem pronuntiandum, & dicendum, ego sum Deus, an inde
Dei

Dei existentiam intelligerent? Deinde Scriptura omnino indicare videtur Deum ipsum locutum fuisse, (quem ad finem è cælo supra montem Sinai descenderit,) & Judæos non tantum eum loquentem audivisse, sed Magnates eum etiam vidisse (vide Exodixxiv.) nec Lex, Moysi revelata, cui nihil addere, nihil adimere licet, & quæ tanquam jus Patriæ instituta fuit, unquam præcepit, ut credamus, Deum esse incorporeum, nec etiam eum nullam habere imaginem, sive figuram, sed tantum Deum esse, eique credere, cumque solum adorare, à cuius cultu ne discederent, præcepit, ne ei aliquam imaginem affingerent, nec ullam facerent; Nam, quandoquidem Dei imaginem non viderant, nullam facere potuerant, quæ Deum, sed quæ necessario rem aliam creatam, quam viderant, referret, adeoque ubi Deum per illam imaginem adorent, non de Deo, sed de re, quam illa imago referret, cogitarent, & sic tandem honorem Dei, ejusque cultum illi rei tribuerent. Quinimo Scripturæ clare indicat Deum habere figuram, & Mosi, ubi Deum loquentem audiebat, eam aspexisse, nec tamen videre contigisse, nisi Dei posteriora. Quare non dubito, quin hic aliquod lateat mysterium, de quo infra fusius loquemur. Hic ostendere pergam loca Scripturæ, quæ media indicant, quibus Deus sua decreta hominibus revelavit.

Quod Revelatio per solas imagines contigit, patet ex primo Paralip. xxii. ubi Deus Davidi iram suam ostendit per Angelum, gladium manus prehendentem. Sic etiam Balamo. Et quamvis

vis Maimonides, & alii hanc historiam & itidem omnes, quæ Angeli alicujus apparitionem narrant, ut illa Manoæ, Abrahami, ubi filium immolare putabat, &c. in somnis contigisse volunt; non verò, quod aliquis oculis apertis Angelum videre potuerit: illi sane gartiunt; nam nihil aliud curaverunt, quam nugas Aristotelicas, & sua propria figmenta ex Scriptura extorquere; quo mihi quidem nihil magis ridiculum videtur.

Imaginibus vero non realibus, sed à sola imaginatione Prophetæ dependentibus revelavit Deus Josepho Dominium sibi futurum.

Per imagines & verbâ revelavit Deus Iosuæ, se pro iis pugnaturum, nimirum ostendens ei Angelum cum gladio, quasi Ducem exercitus, quod etiam verbis ei revelaverat, & Joshua ab Angelo audiverat. Esaiæ etiam (ut cap. VI narratur) representatum fuit per figuræ Dei providentiam populum deserere, nempe imaginando Deum ter Sanctum in throno altissimo, & Israëlitas iusticie peccatorum inquinatos, & sterquiliniis quasi immersos, adeoque à Deo maxime distantes. Quibus præsentem populi miserrimum statum intellexit, ejusdem vero futuræ calamitates, verbis, tanquam à Deo prolatis, ei revelatae fuerunt. Et ad hujus exemplar multa possem adducere exempla ex Sacris Literis, nisi putarem ea omnibus esse satis nota.

Sed hæc omnia clarius confirmantur ex textu Numeri 6. 7. sic sonante;

אָסֵדְיָה
נַבִּיאכְמִירְהָה בְּמִרְאָה אֶלְיוֹן אֶתְזְרִיעַ בְּהַלּוֹס אֶרְכָּד
בּוֹ לֹא כִּנְעָבְדִי מְשָׁה וְנוּ פָה אֶל פָה אֶרְכָּד כְּנָסָה
וּמְרָאָה וְלֹא כְּחִידּוֹת וְתִמּוֹנָת יְהֹוָה יְבִיטָה
Si aliquis vestris

vesti Propheta Dei erit, in visione ei revelabor (id est per figurās, & hieroglyphicā; nam de Prophe-tia Mosis ait esse visionem sine hieroglyphicis.) in somnis loquor ipsi, (id est non verbis realibus, & verā voce.) Verum Mōsē non sic (revelor) ore ad os loquor ipsi, & visione, sed non enigmatis, & imaginem Dei aspici, hoc est, me aspiciens, ut socius, non verò perterritus mecum loquitur; ut habetur in Exodo xxxiiii 17. Quare non dubitandum est, reliquos Prophetas, vocem veram non au-divisse, quod magis adhuc confirmatur ex Deut. xxxiv 10. ubi dicitur וְלֹא קָם נֶבֶיא עַד בֵּשְׁرָאֵל כִּמְשָׁה אֲשֶׁר יָדַע יְהוָה פָנָים אֶל פָנָים & non constituit, (proprie surrexit,) unquam Israë-li propheta sicut Moses, quem Deus norerit de facie ad faciem; quod quidem intelligendum est per solam vocem; nam nec Moses ipse Dei faciem nunquam viderat; (Exodi xxxiiii)

Præter hæc media, nulla alia, quibus Deus se hominibus communicaverit, in Sacris Litteris reperio, adeoque ut supra ostendimus, nulla alia fingenda, neque admittenda. Et quamvis clare intelligamus, Deum posse immediatè se hominibus communicare; nam nullis mediis corporeis adhibitis, menti nostræ suam essentiam communicat; attamen ut homo aliquis sola mente aliqua perciperet, quæ in primis nostræ cognitionis fundamentis non continentur, nec ab iis deduci possunt, ejus mens præstantior ne-cessario, atque humanâ longe excellentior esse deberet. Quare non credo ullum aliū ad tantam perfectionem supra alios pervenisse, præter Christum, cui Dei placita, quæ homines ad salutem

Iutem ducunt, sine verbis, aut visionibus, sed immediate revelata sunt: adeo ut Deus per mentem Christi sese Apostolis manifestaverit, ut olim Mosi mediante voce aërea. Et ideo vox Christi, sicuti illa, quam Moses audiebat, Vox Dei vocari potest. Et hoc sensu etiam dicere possumus, Sapientiam Dei, hoc est, Sapientiam, quæ supra humanam est, naturam humanam in Christo assumptissimam. Et Christum viam salutis fuisse.

Verum monere hic necesse est, me de iis, quæ quædam Ecclesiæ de Christo statuunt, prorsus non loqui, neque ea negare; nam libenter fateor me ea non capere. Quæ modo affirmavi, ex ipsa Scriptura conjicio. Nam nullibi legi, Deum Christo apparuisse, aut locutum fuisse, sed Deum per Christum Apostolis revelatum fuisse, cumque viam salutis esse, & denique veterem legem per Angelum, non verò à Deo immediate traditam fuisse &c. Quare, si Moses cum Deo de facie ad faciem, ut vir cum socio solet (hoc est mediantibus duobus corporibus) loquebatur; Christus quidem de mente ad mentem cum Deo communicavit.

Afferimus itaque Præter Christum, neminem nisi imaginationis ope, videlicet ope verborum, aut imaginum, Dei revelata accepisse, atque adeo ad prophetizandum, non esse opus perfectiore mente, sed vividiore imaginatione, ut clarius in sequenti capite ostendam. Hic jam quærendum est quidnam Sacrae Literæ intelligent per Spiritum Dei Prophetis infusum, vel quod Prophetæ ex Dei Spiritu loquebantur; ad quod investigandum, quærendum prius quid significat

vox

vox Hebreæ רוח ruagh, quam vulgus Spiritum interpretatur.

Vox **רוּחַ ruagh**, genuino sensu significat ventum, ut notum, sed ad plura alia significandum saepissime usurpatur, quæ tamen hinc derivantur. Sumitur enim 1. ad significandum halitum, ut Psal. cxxxv. 17. **אֵין יְשָׁרֶת בְּפִיהֶם etiam non est Spiritus in ore suo.** 2. animum, sive respirationem, ut 1. Shamuëlis x x x. 12. **וְתַשְׁבַּחֲךָ רֹוחַ אֱלֹהִים & rediit ei Spiritus**, id est, respiravit. Hinc sumitur 3. pro animositate, & viribus, ut Joshua 1 i. 11. **וְלَا כַּמָּה עָזָר רֹוחַ בְּאִישׁ nec constituit postea Spiritus in ulla viro.** Item Ezechielis 11. 2. **וְתַבְאַבְרֹוח וְתַעֲמִידֵנִי עַל רֶגֶלִי & venis in me Spiritus (seu vis) qui me fecit instare pedibus meis.** Hinc sumitur 4. pro virtute, & aptitudine, ut Job. x x x i i. 8. **אֲכִן רֹוחַ הָיא בְּאָנוֹשׁ certe ipsa Spiritus est in homine**, hoc est, scientia non præcise apud senes est querenda, nam illam à singulari hominis virtute, & capacitate penderé jam reperio. Sic Numeri xxvii. 18. **אֲשֶׁר רֹוחַ בּוֹvir, in quo est Spiritus.** Sumitur diende 5. pro animi sententia, ut Numer. x i v. 24. **עַקְבָּה הַיְתָה רֹוחַ אַחֲרַת עַפְוֹן quoniam ipsius alius fuit Spiritus,** hoc est, alia animi sententia, sive alia mens. Item Proverb. i. 23. **אָכִיעָה לְכֶם חָחִי elequar vobis Spiritum (hoc est mentem) meum.** Et hoc sensu usurpatur ad significandam voluntatem, sive decretum, appetitum, & impetum animi; ut Ezechielis i. 12. **אֶל אֲשֶׁר יְהִי שְׁמַה הָרוֹחַ לְלִכְתָּה יְלִכּוּ quod erat Spiritus (seu voluntas) eundi ibant.** Item Esaiæ x x x. 1. **וְלֹגְסָקָה מְסֻכָּה וְלֹא רָחִי & ad fundendam fusionem & non**

ב' נסח. & non ex meo *Spiritu*. Et xxix. 10. עליהם יהוה רוח תרדמה quia fudit super ipsos Deus. Spiritum (hoc est appetitum) dormiendi. Et Judic. viii. 3. אוזרפה רוחם מעליון tunc mitigatus est eorum *Spiritus*, sive impetus. Item Prov. xvi. 33. ומושל ברוחו מלוכד עיר qui dominatur *Spiriti* (sive appetitui) suo, quam qui capie civitatem. Idem xxv. 27. איש אין מעצור. Et Esaiæ xxxiii. 11. רוחכם אש האכלכם *Spiritus* vix, qui non cohibes *Spiritum suum*. Et *Esaiae* xxxiii. 11. רוח גבורה *Spiritus altus*, ad significandum superbiam, *Spiritus demissus*, ad humilitatem, *Roch Ruh* רוח רעה *Spiritus malus*, ad odium & melancholiam, *Roch Tovah* רוח טובה *Spiritus bonus*, ad benignitatem, *Roch Kannah* רוח קנאה *Spiritus Zelotypie*, *Roch Zononim* *Spiritus* (sive appetitus) fornicationum, *Roch Chachma* רוח חכמה *Spiritus sapientie*: confilii: fortitudinis: id est, (nam Hebraicè frequenter substantivis, quam adjectivis utimur) animus sapiens, prudens, fortis, vel virtus sapientie, consilii, fortitudinis, *Roch Ch* רוח ח *Spiritus benevolentie* &c. 6. Significat ipsam mentem sive animam, ut Eccles. iii. 19. ורוח אחד לכל *Spiritus* (sive anima) eadem est omnibus *et Spiritus ad Deum revertitur*. 7. Denique significat mundi plagas (propter ventos, qui inde flant) & etiam latera cujuscunq; rei, quæ illas mundi plagas respiciunt. Vide Ezechiel xxxvii. 9. & xliv. 16. 17. 18. 19. &c.

Jam

Jam notandum, quod res aliqua ad Deum referuntur, & Dei dicitur esse. 1. Quia ad Dei naturam pertinet, & quasi pars est Dei, ut cum dicitur כח יהוה potentia Dei. עין יהוה oculi Dei. 2. Quia in Dei potestate est, & ex Dei nutu agit, sic in Sacris coeli vocantur שמי יהוה cœli Dei, quia Dei quadriga, & domicilium sunt: Assyria flagellum Dei vocatur, & Nabucodonosor servus Dei, &c. 3. Quia Deo dicata est, ut templum Dei: נזיר אלוהים Nazarenus. 4. Quia per Prophetas tradita est, at non lumine naturali revelata; ideo Lex Moses, Lex Dei vocatur. 5. Ad rem in superlativo gradu exprimendum, ut הרים אל montes Dei, hoc est, montes altissimi: תרמות יהוה somnis Dei; id est, profundissimus, & hoc sensu Amos iv. 11. explicandus est, ubi Deus ipse sic loquitur כמה הפכת אלהים את subversi vos, sicuti subversio Dei (subvertit) Sodomitum & Gomorram, id est, sicuti memorabilis illa subversio: Nam, cum Deus ipse loquatur, aliter proprie explicati non posset. Scientia naturalis Salomonis, Dei scientia vocatur, id est, divina, sive supra communem. In Psalmis etiam vocantur ארוי אל cedri Dei, ad exprimendam earum insolitam magnitudinem. Et 1 Samuelis xi. 7. ad significandum metum admodum magnum, dicitur זיל dynorph יהוזע על ה populum. Et hoc sensu omnia, quæ captum Judæorum superabant, & quorum causas naturales tum temporis ignorabant, ad Deum referri solebant. Ideo tempestas גערת יהוה incipatio Dei, tonitrua

trua autem , & fulmina , Dei sagittæ vocabantur ; putabant enim , Deum ventos in cavernis , quas Dei æraria vocabant , inclusos habere , in qua opinione ab Ethniciis in hoc differebant , quod non Æolum , sed Deum eorum rectorem credebant . Hac etiam de cauâ miracula opera Dei vocantur , hoc est , opera stupenda . Nam sane omnia naturalia Dei opera sunt , & per solam divinam potentiam sunt , & agunt . Hoc ergo sensu Psaltes vocat Ægypti miracula Dei potentias , quia Hebræis nihil simile expectantibus viam ad salutem in extremis periculis aperuerunt , atque ideo ipsi eadem maxime admirabantur .

Cum igitur opera naturæ insolita , opera Dei vocentur , & arbores insolitæ magnitudinis arbores Dei , minime mirandum , quod in Genesi homines fortissimi , & magnæ staturæ , quamvis impii raptiores , & scortatores , filii Dei vocantur . Quare id absolutè omne , quo aliquis reliquos excellebat , ad Deum referre solebant antiqui , non tantum Judæi , sed etiam ethnici ; Pharaon enim ubi somnii interpretationem audivit , dixit , Josepho mentem Deorum inesse , & Nabucodonosor etiam Daniëli dixit , eum mentem Deorum Sanctorum habere . Quin etiam apud Latinos nihil frequentius ; nam quæ affabre facta sunt , dicunt ea divinâ manu fuisse fabricata , quod si quis Hebraice transferre vellet , dicere deberet , *Manus Dei fabricata* , ut Hebraizantibus notum .

His itaque Loca Scripturæ , in quibus de Dei Spiritu fit mentio , facile intelligi , & explicari possunt ; Nempe רוח אלהים *Spiritus Dei* & רוח יהוה *Spiritus Iehovæ* quibusdam in locis nihil aliud signi-

Significat, quam ventum vehementissimum, sic-
cissimum, & fatalem, ut in Esaiæ x. 7.
רוּחַ יְהוָה נוֹשֶׁבָה בְּנָ *ventus Iehova fluit in eum*,
hoc est, ventus siccissimus, & fatalis. Et Gene-
seos 1. 2. & *ventus Dei*, (sive ventus for-
tissimus) *movebatur super aquam*. Deinde significat
animum magnum, Gideonis enim, & Samsonis
animus vocatur in Sacris Literis **רוּחַ יְהוָה סְpi-
nus Dei**, hoc est, animus audacissimus, & ad
quævis paratus. Sic etiam quæcumque virtus, si-
ve vis supra communem, vocatur **רוּחַ יְהוָה S-
piritus**, seu *virtus Dei*, ut in Exodo xxxix. 3.
וְאִמְלָא אֹתוֹ רוח אֱלֹהִים & adimplebo ipsum (nem-
pe Betzaleel) *Spiritu Dei*, hoc est, (ut, ipsa
Scriptura explicat) ingenio, & arte supra com-
munem hominum sortem. Sic Esaiæ x. 2.
וְנַחַת עֲלֵינוּ רוח יְהוָה & quiesceret supra ipsum
Spiritus Dei, hoc est, ut ipse Propheta, more
in Sacris Litteris usitatissimo, particulatim postea
id explicando declarat, virtus sapientiæ, confi-
lii, fortitudinis &c., sic etiam melancholia Sau-
lis vocatur **רוּחַ אֱלֹהִים רָעָה** *Dei Spiritus malus*, id
est, melancholia profundissima; servi enim Sau-
lis, qui ejus melancholiæ Dei melancholiæ vo-
cabant, ei fuerunt authores, ut aliquem ad se mu-
sicum vocaret, qui fidibus canendo ipsum recrea-
ret, quod ostendit eos per *Dei melancholiæ*, na-
turalem melancholiæ intellectuisse. Significatur
deinde per **רוּחַ יְהוָה Dei Spiritum**, ipsa hominis
mens, sicuti in Jobo xxvii. 3. **רוּחַ אֱלֹהִים** & *Spiritus Dei in naso meo*; alhidens ad id,
quod habetur in Genesi, nempe, quod Deus fla-
vit animam vitæ in naso hominis. Sic Ezechiël,

mortuis prophetizans, ait **xxvii. 14.** וְעַתָּה יְרוֹחֵךְ בְּכֶם וְהִי תִּמְבַּשֵּׁל, & dabo meum spiritum vobis, & vivet; id est, vitam vobis restituam. Et hoc sensu dicitur Jobi **xxvii. 14.** אֱמֶת שִׁים si ἀλιούλεβο ροχοּוֹנשְׁמָתוֹ אֶלְיוֹאַסְפָּה (nempe Deus) spiritum suum, (hoc est, mentem, quam vobis dedit) & animam suam sibi recolliges. Sic etiam intelligendus est Genes. vi. 3. **לֹא יָרֹן** non ratiocinabis (aut non decernet) *Spiritus meus in homine unquam*, quoniam caro est, hoc est, homo posthac ex decretis carnis & non mentis, quam ipsi, ut de bono discerneret, dedi, ager. Sic etiam Psalmi **l. 12. 13.** מִן לְבָטָה נְדָעָל אֶל הַסְּזָנוֹת נכוון חידש בקרבי: אל תשליכני מלפניך ורוח *cor purum crea mihi Deus*, & *Spiritum* (id est appetitum) decentem (sive moderatum) *in me renova*, non me rejice è tuo conspectu, nec mentem tua sanctitatis ex me cape. Quia peccata in sola carne oriri credebantur, mens autem non nisi bonum suadere, ideo contra carnis appetitum Dei auxilium inuocat, mentem autem, quam Deus Sanctus ipsi dedit, a Deo conservari tantum precatur. Iam, quoniam Scriptura Deum instar hominis depingere, Deoque mentem, animalium, animique affectus, ut & etiam corpus, & halitum tribuere, propter vulgi imbecillitatem, solet; ideo רוח יהוה *Spiritus Dei* in Sacris saepe usurpatur pro mente, scilicet animo, affectu, vi, & halituoris Dei. Sic Elaias **xl. 13.** ait, מִתְכַּן אֶת רוח יהוה quis dispositus Dei spiritum? (sive mentem) hoc est, quis Dei mentem præter Deum ipsum ad aliquid volendum determinavit? &

וזה מהו ויעבו את רוח הקודש ipse amansudine, & misericordia efficerunt spiritum sua sanctis tatis, & hinc sit ut pro Legem Mosis usurpari soleat, quia Dei quasi mentem explicat, ut ipse Esaias in eodem cap. vers. 2. אָיה הַשֵּׁם בְּקֶרְבָּנוּ אֶת רֹוח קב' שׂעִיר ubi (ille) est, qui posuit in medio ejus spiritum suo sanctum, nempe Legem Mosis, ut clare ex toto contextu orationis colligitur; & Nehemias 2. 20. וּרֹוחַ הַטוֹּבָה בָּנָתָה לְהַשְׁכִּילָם five mensam tuam bonam eis dedisti, ut eos intelligentes facores, de tempore enim Legis loquitur, & etiam ad id Deut. 1 v. 6. alludit, ubi Moses ait, quoque ipsa (nempe Lex) est restringentia, ei prudenter Sec. Sic etiam in Psalmo cxlii. 11. רֹוח טובָה חֲנַחְנוּ בָּאָרֶץ מִשְׁׁוֹר mens tua bona me ducet in terram planam: hoc est, mens tua nobis revelata me in rectam viam ducet. Significat etiam, ut diximus Spiritus Dei, Dei halitum, qui etiam improprie, sicuti mens, animus & corpus, Deo in Scriptura tribuitur, ut Psal. xxxiiii. 6 Deinde Dei potentiam, vim, sive virtutem, ut Job. xxxiiii. 4. רֹוח אֱלֹהִים Spiritus Dei me fecit, hoc est, virtus, sive potentia Dei, vel si mavis, Dei decretum, nam Psaltes poetice loquendo, etiam ait, jussu Dei coeli facti sunt, & Spiritu, sive flatu oris sui (hoc est, decreto suo, uno quasi flatu pronuntiato) omnis eorum exercitus. Itethi Psalmo cxxxix. 7. אָנָה אֱלֹהַ מְרוֹחַךְ וְאָנָה כְּפָנֶיךָ quo ibo (ut sim) extra spiritum tuum, aut quo fugiam, (ut sim) extra tuum conspectum, hoc est (ut ex iis, quibus Psaltes ipse hoc pergit amplificare, patet) quo ire possum, ut sim extra tuam potentiam, & presentiam? Denique רֹוח רֹוח Spiritus Dei

Dei usurpatut in Sacris ad animi Dei affectus ex-
primendum, nempe Dei benignitatem, & miser-
icordiam, ut in Michæ ۱ ۱. ۷. **הַקְצֵרֶרֹוח יְהוָה**
num angustatus est Spiritus Dei? (hoc est Dei miseri-
cordia) sunt ne haec (scæva scilicet) ejus opera? Item
לَا בְּחִילִי וְלَا בְּכִחִי אֲסִבָּרוּ
*non exercitu; nec vi, sed solo meo Spiritu, id est, sola
mea misericordia.* Et hoc sensu puto etiam intel-
ligendum esse. ejusdem Prophetæ ۷ ۱. ۱۲.
ולבם שמו שמר משמעאת התורה ואת
nempe חרבאים אשר שלחו יהוה ביד הנביאים הראשונים
*& cor suum constituerunt caatum, ne obedirent Legi, &
mandatis, que Deus misit ex suo Spiritu (hoc est, ex
sua misericordia) per primos Prophetas.* Hoc etiam
SENSU ait Hagæus ۱ ۱. ۵. **אַל תִּרְאִ**
*& Spiritus meus (sive mea gratia) per-
manet inter vos, nolite timere.* Quod autem Elaias
XLVII ۱. ۱۶. ait
*at nunc Dominus Deus me misit, ejusque Spiritus, po-
test quidem intelligi per Dei animum, & miseri-
cordiam, vel etiam per ejus mentem in Lege re-
velatam; nam ait a principio (hoc est, cum primum
ad vos veni, ut vobis Dei iram, ejusque senten-
tiam contra vos prolatam prædicarem) non occulte
locutus sum, extempore, quo ipsa (prolata) fuit, ego
adfui, (ut ipse cap. VII. testatus est) at nunc laet-
tus nuncius sum, & Dei misericordiam missus, ut
vestram restorationem canam: Potest etiam, ut
dixi, per Dei mentem in Lege revelatam intelli-
gi, hoc est, quod ille jam etiam ex mandato Le-
gis, nempe Levit. xix. ۱۷. ad eos monendum
venit. Quare eos iisdem conditionibus, & eo-
dem modo, quo Moses solebat, monet. Et tan-
dem*

dem, ut etiam Moses fecit, eorum restorationem prædicendo desmet. Attamen prima explicatio mihi magis consona videtur.

Ex his omnibus, ut tandem ad id, quod intendimus, reveremur, hæ Scripturæ phrasæ per spicuz fuit, nempe *Prophetæ Spiritus Dei fuit, Deus Spiritum suum hominibus infudit, homines Spiritu Dei, & Spiritu Sancto repleti sunt etc.* Nihil enīm aliud significant, quam quod Prophetæ virtutem singularem & supra communem habebant, quodque pietatem eximia animi constituta solebant. Deinde quod Dei mentem, sive sententiam percipiebant; ostendimus enim, Spiritum Hebraice significare tam mentem, quam mentis sententiam & hac de causa, ipsam Legem, quia Dei mentem explicat, Spiritum sive mentem Dei vocari; quare æquali jure imaginatio Prophetarum, quatenus per eam Dei decreta revelabantur, mens Dei etiam vocari poterat, Prophetæque mentem Dei habuisse dici poterant. Et quamvis menti etiam nostræ, mens Dei, ejusque æternæ sententiæ inscriptæ sint, & consequenter mentem etiam Dei (ut cum Scriptura loquar) percipiamus; tamen quia cognitio naturalis omnibus communis est, non tanti ab hominibus, ut jam diximus, aestimatur; & præcipue ab Hebreis, qui se supra omnes esse jactabant, imo qui omnes; & consequenter scientiam omnibus communem, contemnere solebant. Denique Prophetæ Dei Spiritum habere dicebantur, quia homines causas Prophetiarum cognitionis ignorabant, eandemque admirabantur; & propterea, ut reliqua portenta, ipsam ad Deum referre, Deoque cognitionem vocare solebant.

Possimus jam igitur sine scrupulo affirmare, Prophetae, non nisi ope imaginationis, Dei revelata percepisse, hoc est, medianis verbis, vel imaginibus, infacte venis, aut imaginariis. Nam, cum nulla alia media in Scripturā praeter hæc reperiamus, nulla etiam dubia, ut jam ostendimus, nobis fingere licet. Quibus auctoritatē legibus id factum fuerit, facere me ignorare. Potuisse quidem, ut alii, dicere, per Dei potentiam factum fuisse; attamen garrare viderer. Nam idem esset, ac si termino aliquo transcedentiali formam alicujus rei singularis velim explicare. Omnia enim per Dei potentiam facta sunt: Imo quia Naturae potentia nulla est nisi ipsa Dei potentia, certum est nos eatenus Dei potentiam non intelligere, quatenus causas naturales ignoramus; adeoque stulte ad eandem Dei potentiam recurritur, quando rei alienius causam naturalem, hoc est, ipsam Dei potentiam ignoramus. Verum nec nobis jam opus est, Prophetae cognitionis causam scire: Nam ut jam monvi, hic tantum Scripturæ documenta investigare conatur, ut ex iis, tanquam ex datis naturæ, nostra concludamus; documentorum auctoritas causas nihil curramus.

Cum itaque Prophetae imaginationis ope Dei revelata percepint, non dubium est, eos multa extra intellectus limites percipere potuisse; nam ex verbis, & imaginibus longe plures ideæ componi possunt, quam ex solis iis principiis. & notionibus, quibus tota nostræ naturalis cognitio superstruitur.

Patet deinde, cur Prophetae omnia sive parabolice,

bolice, & enigmatice perceperint, & docuerint;
 & omnia spiritualia corporaliter expesserint:
 haec enim omnia cum natura imaginationis magis
 convenient. Nec jam mirabitur, cur Scriptura,
 vel Prophetæ adeo improprie, & obscure de Dei
 Spiritu, sive mente loquantur, ut Numeri xij.
 17. & Primi Regum xxii. 2. &c. Dénide
 quod Michæas Deum sedentem, Daniël autem us
 senem vestibus albis indutum, Ezechiël vero ve
 luti ignem, & qui Christo aderant, Spiritum
 Sanctum, ut columbam descendenter, Apostoli
 vero ut linguas igneas, & Paulus denique, cum
 prius converteretur, lucem magnam viderit.
 Haec enim omnia cum vulgaribus de Deo & Spi
 ritibus imaginationibus, plane convenient. Deni
 que quoniam imaginatio vaga est, & inconstans
 ideo Prophetia Prophetis non diu hærebat, nec e
 tiam frequens, sed admodum rara erat, in pau
 cissimis scilicet hominibus, & in iis etiam admo
 dum raro. Cum hoc ita sit, cogimur jam inqui
 zere, unde Prophetis oriri potuit certitudo eo
 rum, quæ tantum per imaginationem, & non
 ex certis mentis principiis percipiebant. Verum
 quicquid & circa hoc dici potest, ex Scripturâ
 poti debet, quandoquidem hujus rei (ut jam dixi
 mus) veram scientiam non habemus, sive eam per
 primas suas causas explicare non possumus. Quid
 autem Scriptura de certitudine Prophetarum do
 ceat, in sequente capite ostendam, ubi de Pro
 pheticis agere constitui.

C A P U T I I.

De Prophetis.

EX superiori capite, ut jam indicavimus, sequitur Prophetas non fuisse perfectiore mente præditos, sed quidem potentia vividius imaginandi, quod Scripturæ narrationes abunde etiam docent. De Salomone enim constat, eum quidem sapientiam, sed non dono Prophetico cæteros excelluisse. Prudentissimi etiam illi Heman, Darda, Kalchol, Prophetæ non fuerunt, & contra homines rustici, & extra omnem disciplinam; imo mulierculæ etiam, ut Hagar ancilla Abrahami, dono Prophetico fuerunt præditæ. Quod etiam cum experientia, & ratione convenit: Nam qui maxime imaginatione pollent, minus apti sunt ad res pure intelligendum, & contra, qui intellectu magis pollent, cumque maxime colunt, potentiam imaginandi magis temperatam, magisque sub potestatem habent, & quasi freno tenent, ne cum intellectu confundatur. Qui igitur sapientiam & rerum naturalium, & spiritualium cognitionem ex Prophetarum librjs investigare student, totâ errant viâ: quod, quoniam tempus, Philosophia & denique res ipsa postulat, hic fuse ostendere decrevi, parum curans, quid supersticio oggauiat, quæ nullos magis odit, quam qui veram scientiam, veramque vitam colunt. Et proh dolor! res eo jam pervenit, ut, qui aperte fatentur, se Dei ideam non habere, & Deum non nisi per res crea-

tas

quarum causas ignorant) cognoscere, non
escant Philosophos Atheismi accusare.

t autem rem ordine deducam, ostendam,
phetias variavisse, non tantum pro ratione
ginationis, & temperamenti corporis cuius-
Prophetæ, sed etiam pro ratione opinionum,
bus fuerant imbuti, atque adeo Prophetiam
quam Prophetas doctiores reddidisse; ut sta-
fusius explicabo, sed prius de certitudine
phetarum hic agendum, tum quia hujus capi-
argumentum spectat, tum etiam quia ad id,
d demonstrare intendimus, aliquantum in-
rit.

Cum simplex imaginatio non involvat ex sua
ura certitudinem, sicuti omnis clara & dis-
ta idea, sed imaginationi, ut de rebus, quas
iginemur, certi possumus esse, aliquid neces-
o accedere debet, nempe ratiocinium, hinc
autur Prophetiam per se non posse involvere
certitudinem, quia, ut jam ostendimus, à sola
imaginatione pendebat; & ideo Prophetæ non
tierant de Dei revelatione per ipsam revela-
tionem, sed per aliquod signum, ut patet ex Abra-
no (vide Genes. xv. 8.) qui auditâ Dei pro-
fessione signum rogavit, ille quidem Deo crede-
bat, nec signum petiit, ut Deo fidem haberet,
l us sciret id à Deo ei promitti. Idem etiam
rius ex Gideone constat, sic enim Deo ait
וְעַשֵּׂת לִי אֶת שָׁאַתָּה מְרֻבָּךְ & fac mihi signum
t sciam (quod tu mecum loqueris, Vide Judicium
1. 17. Mosi etiam dicit Deus כִּי הָאֹתָה לְךָ אֲנִכִּי שְׁלַחְתִּי
& hoc (sit) tibi signum, quod ego te
mis

מִשְׁׁיָהּ. Ezechias, qui dudum noverat Esiam esse Prophetam, signum Prophetiae ejus valetudinem praedicentis rogavit. Quod quidem ostendit Prophetas semper signum aliquod habuisse, quo certi fiebant de rebus, quas Prophetice imaginabantur; & idem Moses monet (vide Deut. xvii. 1. vers. ult.) ut signum ex Prophetā petant, nempe eventum alicujus rei futuræ. Prophetia igitur hac in re naturali cedit cognitioni, quæ nullo indiget signo, sed ex sua natura certitudinem involvit. Et enim hæc certitudo Prophetica mathematica quidem non erat, sed tantum moralis: Quod etiam ex ipsa Scriptura constat; nam Deut. xiv. monet Moses, quod si quis Prophetā novos Deos docere velit, is, quamvis suam confirmet doctrinam signis, & miraculis, mortis tamen damnatur; nam, ut ipse Moses pergit, Deus signa etiam, & miracula facit ad tentandum populum, atque hoc Christus etiam Discipulos suis monuit, ut constat Marth. xxiv. 24. Quin nitho Ezechiēl xiv. 8. claret docet, Deum homines aliquando falsis revelationibus decipere: וזוֹנְבֵּיא בַּיִ'פּוֹתָה

ודבר דבר אני יהוה פתיתך את הנביא והוא
וְquando Prophetā (falsus scil.) inducitur, & verbum locutus fuerit, ego Deus induxi illum Prophetam, quod etiam Michæas (vide Lib. 1. Regum xxii. 21) de Prophetis Achabī testatur.

Et quamvis hoc ostendere videatur Prophetiam & revelationem rem esse plane dubiam, habebat tamen, ut diximus, multum certitudinis: Nam Deus pios & electos nunquam decipit, sed juxta illud antiquum proverbium (vide 1. Shamuēlis

xxiv.

xxiv. 13.) & ut ex historia Abigaëlis, ejusque oratione constat, Deus utitur piis, tanquam suis pietatis instrumentis, & impiis tanquam suæ iræ executoribus, & mediis: quod etiam clarissime constat ex illo casu Michæz, quem modo citavimus; nam, quanquam Deus dixerat Achabum decipere per Prophetas, falsis tamen tantum Prophetis usus fuit, pio autem rem, ut erat, revellavit, & vera prædicere non prohibuit. Attamen, uti dixi, certitudo Prophetæ moralis tantum erat, quia nemo se justificare coram Deo potest, nec jactare, quod sit Dei pietatis instrumentum, ut ipsa Scriptura docet, & te ipsâ indicat; nam Dei ira Davidem seduxit ad nutriendum populum, cuius tamen pietatem Scriptura abunde testatur: Tota igitur certitudo prophética his tribus fundatur. 1. Quod res revelatas vividissime, ut nos vigilando ab objectis affecti solemus, imaginabantur. 2. Signo. 3. Denique & præcipuo, quod animum ad solum sequim, & bonum inclinationem habebant. Et quamvis Scriptura non semper Signi mentionem faciat, credendum tamen est, Prophetas semper Signum habuisse; nam Scriptura nostra semper solet omnes conditiones, & circumstantias narrare (ut multi jam notaverunt) ad res potius ut notaras supponere. Præterea considerare possumus, Prophetas, qui nihil novi, nisi mod in Lege Mosis continetur, prophetabant, non indiguisse signo, quia ex Lege confirmabantur. E. gr. Prophetia Jeremiæ de vastatione Hierosolymæ confirmabatur Prophetus reliquorum prophetarum; & minis Legis, ideoque signum non indigebat, sed Chanania, qui contra omnes

nes Prophetas citam civitatis restorationem Prophetabat, signo necessario indigebat, alias de sua Prophetia dubitare deberet, donec even-
tus rei ab ipso prædictæ sham Prophetiam confir-
maret. Vide Jérem xxviii. 8.

Cum itaque certitudo, quæ ex signis in Pro-
phetis oriebatur, non mathematica (hoc est, quæ
ex necessitate perceptionis rei perceptæ, aut visæ
sequitur) sed tantum moralis erat, & signa non
sufficiunt ad Prophetas persuadendum dabantur; hinc
sequitur, Signa pro opinionibus, & capacitate
Prophetæ data fuisse: ita ut signum, quod unum
Prophetam certum redderet de sua Prophetiâ,
alium, qui aliis esset imbutus opinionibus, mini-
me convincere posset; & ideo signa in unoquoque
Propheta variabantur. Sic etiam ipsa revela-
tio variabat, ut jam diximus, in unoquoque
Propheta pro dispositione temperamenti corpo-
ris, imaginationis, & proportionatione opinionum,
quas antea amplexus fuerat. Pro ratione enim
temperamenti variabat hoc modo, nempes si
Propheta erat hilaris, ei revelabantur victoriae,
pax, & quæ porro homines ad lætitiam movent.
Tales enim similia sæpius imaginari solent. Si
contra tristis erat, bella, supplicia, & omnia
mala ei revelabantur; & sic prout Propheta erat
misericors, blandus, iracundus, severus &c.
eatenus magis aptus erat ad has, quam ad illas re-
velationes. Pro dispositione imaginationis au-
tem sic etiam variabat, nempe; si Propheta erat
elegans, stylo etiam eleganti Dei mentem perci-
piebat, sin autem confusus, confuse; & sic porro
circa revelationes, quæ per imagines repræsen-
taban-

tabantur, nempe; si Propheta erat rusticus, boves, & vaccæ &c. si vero miles, duces, exercitus; si denique aulicus, solium regium, & similia ipsi repræsentabantur. Denique variabat prophetia pro diversitate opinionum Prophetarum: nempe Magis, (vide Matthæi 11.) qui nugis astrologiæ credebant, revelata fuit Christi nativitas, per imaginationem stellæ in oriente oræ. Auguribus Nabucodonosoris (vide Ezechieli 21. 26.) in extis revelata fuit vastatio Hierosolymæ, quam etiam idem Rex ex oraculis intellectus, & ex directione sagittarum, quas sursum in aërem projectit. Prophetis deinde, qui credebant homines ex liberâ electione, & propriâ potentia agere, Deus ut indifferens revelebat, & ut futurarum humanarum actionum inscius. Quæ omnia ex ipsa Scriptura singulatim jam demonstrabimus.

Primum igitur constat ex illo casu Elisei, (vile 2. Regum 111. 15.) qui, ut Johoram propheteraret, organum petiit, nec Dei mentem percipere potuit, nisi postquam musica organi electatus fuit, cum demum Jehoram cum sociis eti prædictis, quod antea contingere nequiebat, via Regi iratus erat; & qui in aliquem irati sunt, ut quidem sunt ad mala, non vero bona de iissem imaginandum. Quod autem alii dicere volunt; Deum iratis, & tristibus non revelari, iidem somniant; nam Deus Mosi in Pharaoem irato revelavit miseram illam primogenitom stragem, (vide Exodi x. 8.) idque nullo habito organo. Kaino etiam furenti Deus relatus est. Ezechieli præ irâ impatienti miserias,

& contumacia Iudæorum revelata fuit. (vide Ezechiëlis 111. 14) & Jeremias mœstissimus, & magno ritæ tædio captus calamitates Iudæorum prophetavit: adeo ut Josias eum consulere noluerit, sed fœminam ei contemporaneam, utpote quæ ex ingenio muliebri magis apta erat, ut ei Dei misericordia revelaretur. (vide Lib. 2, Paralip. xxxv.) Michæas etiam nunquam Achabo aliquid boni, quod tamen alii veri Prophetæ fecerunt, (ut patet ex primo Regum xx.) sed tota ejus vitâ mala prophetavit (vide 1. Reg. xxii. 7. & clarius in 2. Paralip. xviii. 7) Prophetæ itaque pro vario corporis temperamento magis ad has, quam ad illas revelationes erant apti. Stylus deinde prophetiarum pro eloquentiâ cujusque Prophetæ variabat; Prophetiae enim Ezechiëlis, & Amoris non sunt, ut illæ Esaiae, Nachumi eleganti, sed rudiore stylo scriptæ. Et si quis, qui linguam Hebraicam callet, hæc curiosius inspicere velit, conferat diversorum Prophetarum quædam ad invicem capita, quæ ejusdem sunt argumenti, & magnam reperiet in stylo discripamtiam. Conferat scil. cap. 1. aulici Esaiae ex vers. 11. usque ad 20. cum cap. v. rustici Amoris ex vers. 21. usque ad 24. Conferat deinde ordinem & rationes Prophetiae Jeremiæ, quam cap. xl ix. Edomæas scripsit, cum ordine, & rationibus Hobadiæ. Conferat porro etiam Esaiae xl. 19. 20. & cap. xlii v. ex vers. 8. cum cap. viii. 6. & cap. xiiii. 2. Hoseæ. Et sic de cæteris: quæ si omnia recte perpendantur, facile ostendent, Deum nullum habere stylum peculiarem dicendi, sed tantum pro eruditione, & capacitatem Prophetæ

phetæ eatenus esse elegantem, compendiosum, severum, rudem, prolixum, & obscurum.

Repræsentationes propheticæ, & hieroglyphica, quamvis idem significantur, variabantur tamen; nam Esaiæ aliter Dei gloria templum relinquens repræsentata fuit, quam Ezechieli: Rabini autem volunt utramque repræsentationem eandem prorsus fuisse, at Ezechiëlem ut rusticum eam supra modum miratum fuisse, & ideo ipsam omnibus circumstantiis enarravisse. Attamen, nisi ejus rei certam habuerunt traditionem, quod minime credo, rem plane fingunt: Nam Esaias Seraphines senis alis, Ezechiël vero bestias quaternis alis vidit. Esaias vidit Deum vestitum & in solio regio sedentem, Ezechiël autem instar ignis; uterque sine dubio Deum vidit, prout ipsum imaginari solebat. Variabant præterea repræsentationes non modo tantum, sed etiam perspicuitate; nam repræsentationes Zachariæ obscuriores erant, quam ut ab ipso absque explicatione possent intelligi, ut ex ipsarum narratione constat; Daniëlis autem etiam explicatæ nec ab ipso Propheta potuerunt intelligi. Quod quidem non contigit propter rei revelandæ difficultatem (de rebus enim humanis tantum agebatur, quæ quidem limites humanæ capacitatis non excedunt, nisi quia futuræ sunt) sed tantum quia Daniëlis imaginatio non æque valebat ad Prophetandum vigilando, ac insomniis, quod quidem inde appareret, quod statim in initio revelationis ita perterritus fuit, ut fere de suis viribus desperaret. Quare propter imaginacionis, & virium inibecilitatem res ipsi admodum obscuræ repræsentatae fuerunt, neque eas etiam

explicatas intelligere potuit. Et hic notandum verba a Danièle audita (ut supra ostendimus) imaginaria tantum fuisse, quare non mirum, illum tum temporis perturbatum omnia illa verba adeo confuse, & obscure imaginatum fuisse, ut nihil ex iis postea intelligere potuerit. Qui autem dicunt, Deum noluisse Daniëli rem clare revelare, videntur non legisse verba Angeli, qui expresse dixit (vide cap. x. 14.) se venisse, ut Daniëlem intelligere faceret, quia ~~quo~~ populo in posteritate dicerum contingeret. Quare res illæ obscuræ manserunt, quia nullus tum temporis reperiebatur, qui tantum imaginationis virtute polleret, ut ipfi clarior revelari possent. Denique Prophetæ, quibus revelatum fuit, Deum Eliam abrepturum, persuadere volebant Elisæ, èum alibi locorum delatum, ubi adhuc inveniri ab ipsis posset; quod sane clare ostendit, eos Dei revelationem non recte intellexisse. Hæc fusius ostendere non est opus; nam nihil ex Scriptura clarior constat, quam quod Deus unum Prophetam longe majore gratiâ ad Prophetizandum donavit, quam alium. At quod Prophetiæ sive repræsentationes pro opinionibus Prophetarum, quas amplexi fuerint, etiam variarent, & quod Prophetæ varias, imo contrarias habuerint opiniones, & varia præjudicia (loquitur circa res mere speculativas, nam circa eas, quæ probitatem, & bonos mores spectant, longe alter sentiendum) curiosius, & prolixius ostendam; nam hanc rem majoris momenti esse puto; inde enim tandem concludam, Prophetiam nunquam Prophetas doctiores reddidisse, sed eos in suis præconceptis opinionibus reliquisse, ac propter- ea

ea nos iis circa res mere speculativas minime tene-
si credere.

Mirâ quadam præcipitantiâ omnes sibi persua-
serunt, prophetas omnia, quæ humanus intelle-
ctus assequi potest, scivisse: Et quamvis loca
quædam Scripturæ nobis quam clarissime dicent,
Prophetas quædam ignoravisse, dicere potius vo-
lunt, se Scripturam iis in locis non intelligere,
quam concedere Prophetas rem aliquam ignora-
visse, aut verba Scripturæ ita torquere conantur,
ut id, quod plane non vult, dicat. Sane si ho-
rum utramvis licet, actum est cum tota Scriptu-
ra; frustra enim conabimur aliquid ex Scriptura
ostendere, si ea, quæ maxime clara sunt, inter
obscura, & impenetrabilia ponere licet, aut ad
libitum interpretari. E. G. nihil in Scriptura cla-
rius, quam quod Josua, & forte etiam autor, qui
eius historiam scripsit, putaverunt, solem cir-
cum terram moveri, terram autem quiescere, &
quod sol per aliquod tempus immotus stetit. At-
tamen multi, quia nolunt concedere in cœlis ali-
quam posse dari mutationem, illum locum ita
explicant, ut nihil simile dicere videatur; alii
autem qui rectius philosophari didicerunt, quo-
niam intelligunt terram moveri, solem contra
quiescere, sive circum terram non moveri, sum-
mis viribus idem ex Scriptura, quamvis aperte
reclamante, extorquere conantur: quos sane
miror. An, quæso, tenemur credere, quod
miles Josua Astronomiam callebat? & quod mi-
raculum ei revelari non potuit, aut quod lux so-
is non potuit diuturnior solito supra horizontem
esse, nisi Josua eius causam intelligeret? mihi sa-

ne utrumque ridiculum videtur; malo igitur aperte dicere Josuam diuturnioris illius lucis causam veram ignoravisse, eumque, omnemque turbam, quæ aderat simul putavisse solem motu diurno circa terram moveri, & illo die aliquamdiu stetisse, idque causam diuturnioris illius lucis credidisse, nec ad id attendisse, quod ex nimiâ glacie, quæ tum temporis in regione aëris erat (vide Josuæ x. 11.) refractio solito major oriri potuerit, vel aliud quid simile, quod jam non inquirimus. Sic etiam Esaiæ signum umbræ retrogradæ ad ipsius captum revelatum fuit, nempe per retrogradationem solis: nam etiam putabat solem moveri, & terram quiescere. Et de parheliis forte nunquam nec per somnium cogitavit. Quod nobis sine ullo scrupulo statuere licet; nam signum revera contingere poterat, & Regi ab Esaiâ prædicti, quamvis Propheta veram ejus causam ignoraret. De fabrica Salomonis, siquidem illa à Deo revelata fuit, idem etiam dicendum: nempe quod omnes ejus mensuræ pro captu, & opinionibus Salomonis ei revelatæ fuerunt: quia enim non tenemur credere Salomonem Mathematicum fuisse, licet nobis affirmare, eum rationem inter peripheriam, & circuli diametrum ignoravisse, & cum vulgo operariorum putavisse, eam esse, ut 3. ad 1. Quod si licet dicere nos textum illum Lib. 1. Reg. viii. 23. non intelligere, ne scio hercule, quid ex Scriptura intelligere possumus; cum ibi fabrica simpliciter narretur, & merè historice; imo si licet fingere scripturam aliter sensisse, sed propter aliquam rationem nobis incongitam, ita scribere voluisse, tum nihil aliud fit

, quam totius Scripturæ omnimoda eversio: am unusquisque æquali jure de omnibus Scriptu- e locis idem dicere poterit; atque adeo quicquid absurdum, & malum humana malitia excogitare otest, id, salvâ Scripturæ autoritate, & defen- ere & patrare licebit. At id, quod nos statui- ius, nihil impietatis continet; nam Salomon, E- ias, Josua &c. quamvis Prophetæ, homines imen fuerunt, & nihil humani ab ipsis alienum xistimandum. Ad captum Noachi etiam reue- litum ei fuit Deum humanum genus delere, quia utabat mundum extra Palæstinam non inhabita- i. Nec tantum bujusmodi res, sed etiam alias majoris momenti Prophetæ salvâ pietate ignorare otuerunt, & revera ignoraverunt; nihil enim singulare de divinis attributis docuerunt, sed ad- nodum vulgares de Deo habuerunt opiniones: ad prias etiam eorum revelationes accommodatae sunt, ut jam multis Scripturæ testimoniis ostendam; ita ut facile videas, eos non tam ob ingenii ublimitatem, & præstantiam quam ob pietatem, & animi constantiam laudari, & tantopere com- nendari:

Adamus, primus cui Deus revelatus fuit, ignoravit, Deum esse omnipresentem, & omnicium, se enim à Deo abscondidit, & suum peccatum coram Deo, quasi hominem coram habe- ret, conatus est excusare: quare Deus etiam ei ad ipsius captum revelatus fuit, nempe ut qui non ubique est, & ut inscius loci, & peccati Adami: audivit enim, aut visus est audire Deum per horum ambulantem, cumque vocantem, & qua- rentem ubi esset; deinde ex occasione ejus vere-

cundia ipsum rogantem, num de arbore prohibita comederit. Adamus itaque nullum aliud Dei attributum neverat, quam quod Deus omnium rerum fuit opifex. Kaino etiam Deus revelatus fuit ad ipsius captum, neimpe ut rerum humanarum inscius, nec ipse; ut sui peccati pæniteret, opus est sublimiorem Dei cognitionem habere. Labano Deus sese revelavit, tanquam Deus Abrahami, quia credebat, unamquamque nationem suum habere Deum peculiarem. Vide Gen. xxxi. 29. Abrahamus etiam ignoravit Deum esse ubique, resque omnes præcognoscere: ubi enim sententiam in Sodomitas audivit, oravit, ut Deus eam non exequeretur, antequam sciret, num omnes illo supplicio essent digni; ait enim (vide Gen. xvi. 11. 24.

אָוֶלִי יְשַׁׁחַנְתִּים צְדִיקִים בְּתוֹךְ הָעֵדָה forte reperiuntur quinquaginta justi in illa civitate: nec Deus ipse aliter revelatus fuit; sic enim in Abrahami imaginatione loquitur. **אָרְדָה נָא וְאָרְאָה הַכְּזַעֲקָתָה** **הַבָּאָה אֱלֵי עַשְׂוָה בָּלָה וְאֶמְלָא אֶדְעָה** nunc descendam ut videam, num juxta summam querelam, qua ad me venit, fecerunt, sin autem minus (rem) sciam. Diuinum etiam de Abrahamo testimonium (de quo vide Gen. xviii. 19.) nihil continet præter solam obedientiam, & quod domesticos suos ad æquum, & bonum moneret, non autem quod sublimes de Deo habuerit cogitationes. Moses non satis etiam percepit, Deum esse omniscium, humanasque actiones ex solo decreto dirigi: Nam, quanquam Deus ipse dixerat (vide Exod. xii. 18.) Israëlitas ei obtemperaturos, rem tamen in dubium revocat, regeritque (vide Exod. x. v. 1.) **וְהַנְּאָא אָמַנְנוּ לִי וְלָא** (.) **יְשַׁׁחַנְנוּ**

וְיָדַעֲשׁוּ קֹדֶשׁ quid si mihi non credant, nec mihi obtemperent: Et ideo Deus etiam ipsi ut indifferens, & inscius futuratum humanarum actionum revelatus fuit. Dedit enim ei duo signa, dixitque; (Exod. x v. 8,) si contigerit, ut primo signo non credant, trecent tamen ultimo, quod si etiam nec ultimo credent, caput (rum) aliquantulum aqua fluvii &c. Et sans si quis sine præjudicio Mosis sententias perpendere velit, clare inveniet, ejus de Deo opinionem fuisse, quod sit ens, quod semper extitit, existit & semper existet; & hac de causa ipsum vocat **תְּהָבָה** Iehova nomine, quod Hebraice hæc tria tempora existendi exprimit: de ejus autem naturâ nihil aliud dicit, quam quod sit misericors, benignus, &c. & summe zelotypus, ut ex plurimis locis Pentateuchi constat. Deinde credidit, & docuit, hoc ens ab omnibus aliis entibus ita differre, ut nulla imagine alicujus rei visæ posset exprimi, nec etiam videri, non tam propter rei repugnantiam, quam propter humanam imbecillitatem: & præterea ratione potentiae, singulare, vel unicum esse: concessis quidem dari entia, quæ (sine dubio ex ordine & mandato Dei) vicem Dei gerabant, hoc est, entia quibus Deus autoritatem, jus & potentiam dedit ad dirigendas nationes, & iis providendum & curandum; at hoc ens, quod colete tenebantur, summum & supremum Deum, sive (ut Hebræorum phrasí utar) Deum Deorum esse docuit, & ideo in cantico Exodi (x v. 11.) dixit **מִי כִּכְבוֹה בָּאָלִים יְהוָה quis inter Deos tulisti filius, Iehova?** & Jetro (xviii. 11.) **עֲתָה יְהוָה תִּרְאֵנִי** & **כִּי גָּדוֹל יְהוָה מִכָּל הָאֱלֹהִים nunc novi, quod Iehova major est omnibus Diis,** hoc est, tandem cogor

Mosi concedere, quod Jehova major est omnibus Diis, & potentia singulari: an vero Moses hæc entia, quæ vicem Dei gerebant, a Deo creata esse crediderit, dubitari potest: quandoquidem de eorum creatione, & principio nihil, quod scimus, dixerit: docuit præterea, hoc ens mundum hunc visibilem ex Chao (vide Gene. i. 2.) in ordinem redigisse, seminaque naturæ indidisse, adeoque in omnia summum jus & summam potentiam habere, & (vide Deut. x. 14. 15.) pro hoc summo suo jure, & potentiam sibi soli Hebræam nationem elegisse, certamque mundi plagam, (vide Deut. iv. 19. & xxxii. 8. 9.) reliquas autem nationes, & regiones curis reliquorum Deorum a se substitutorum reliquisse; & ideo Deus Israëlis, & Deus (vide Libri 2. Paral. xxxii, 19.) Hierosolymæ, reliqui autem Dii reliquarum nationum Dii vocabantur. Et hac etiam de causa credebant Judæi regionem illam, quam Deus sibi elegerat cultum Dei singularem, & ab aliarum regionum cultu prorsus diversam requirere, imo nec posse pati cultum aliorum Deorum, aliisque regionibus proprium: nam gentes illæ, quas Rex Assyriæ in Judæorum terras duxit, credebantur a leonibus dilaniari, quia cultum Deorum illius terræ ignorabant. (vide Lib. 2. Reg. xvii. 25. 26. &c.) Et Jacobus, ex Aben Hezræ opinione, dixit propterea filiis, ubi patriam petere voluit, ut se novo cultui præpararent, & Deos alienos, hoc est, cultum Deorum illius terræ, in quantum erant, deponerent. (vide Gen. xxxv. 2. 3.) David etiam, ut Saulo diceret, se propter ejus per-

persecutionem coactum esse, extra patriam vivere, dixit, se ab hereditate Dei expelli, & ad alios Deos colendos mitti, (vide Lib. I. Shami. xxvi. 19.) Denique credidit hoc ens, sive Deum, suum domicilium in cœlis habere. (vide Deut. xxix. 27.) quæ opinio inter ethnicos frequentissima fuit. Si jam ad Mosis revelationes attendamus, eas hisce opinionibus accomodatas fuisse reperiemus; nam quia credebat Dei naturam illas, quas diximus. pati conditiones, nempe, misericordiam, benignitatem &c. ideo Deus, ad hanc ejus opinionem, & sub hisce attributis ipsi revelatus fuit. (vide Exodi xxxiv. 6. 7. ubi narratur qua ratione Deus Mosi apparuit; & decalogi. vers. 4. 5.) Deinde capite xxix. 18. narratur, Mosen a Deo petiisse, ut sibi liceret, eum videre; sed quoniam Moses, ut jam dictum est, nullam Dei imaginem in cerebro formaverat, & Deus (ut jam ostendi) non revelatur Prophetis, nisi pro dispositione eorum imaginantis, ideo Deus nulla ipsi imagini apparuit: atque hoc contigisse inquam, quia Mosis imaginationi repugnabat, nam alii Prophetæ, Deum se vidisse testantur; Nempe Esaias, Ezechiël, Daniel, &c. & hac de causa Deus Mosi respondit, *לא תוכllerאות את פני non poteris meam faciem videre,* & quia Moses credebat, Deum esse visibilem, hoc est, ex parte divinæ naturæ nullam id implicate contradictionem, alias enim nihil simile petiisset; ideo addit *כ' לא ראנ' האדם וח' quoniam nemo me videbit,* & vivet; reddit igitur rationem opinioni Mosis consentaneam; non enim dicit

dicit, id ex parte Divinæ naturæ implicare contradictionem, ut res revera se habet, sed id contingere non posse, propter humanam imbecillitatem. Porro ut Deus Moysi revelaret, Israëlitæ, quia vitulum adoraverant, reliquis gentibus similis factos esse, ait cap. xxxii. 2. 3. se misericordum angelum, hoc est ens, quod vice supremi sanctis Israëlitarum curam haberet, se autem nolle inter ipsos esse; hoc enim modo nihil Moysi relinquiebat, ex quo ipsi constaret Israëlitæ Deo reliquis nationibus, quas Deus etiam curæ aliorum entium, sive angelorum tradiderat, dilectiones esse, ut constat ex vers. 16. ejusdem capituli. Deinde, quia Deus in cœlis habitare credebatur, ideo Deus, tanquam è cœlo supra montem descendens, revelabatur, & Moses etiam montem, ut Deum alloqueretur, ascendebat, quod minime opus ei esset, si eque facile Deum ubique imaginari posset. Israëlitæ de Deo nihil fere norunt, tametsi ipsis revelatus est, quod quidem plusquam satis ostenderunt cum ejus honorem, & cultum paucis post diebus vitulo tradiderunt, credideruntque illum esse eos Deos, qui eos ex Ægypto eduxerant. Nec sane credendum est, quod homines superstitionibus Ægyptiorum assueti, rudes, & miserrimâ servitute confecti, aliquid sani de Deo intellexerint, aut quod Moses eos aliquid docuerit, quam modum vivendi, non quidem tanquam Philosophus, ut tandem ex animi libertate, sed tanquam Legislator, ut ex imperio Legislis coacti essent bene vivere. Quare ratio bene vivendi, sive vera vita, Deique cultus, & amor iis magis servitus, quam vera libertas, Deique gratia-

gratia, & donum fuit; Deum enim amare, ejusque legem servare jussit, ut Deo præterita bona (ex Ægyptiaca scilicet servitute libertatem &c.) accepta ferrent, & porro minis eos perterrefacit, si illorum præceptorum fuissent transgressores, & contra, si ea observaverint, multa promittit bona. Eos itaque eodem modo docuit, ac parentes pueros, omni ratione carentes, solent. Quare certum est, eos virtutis-excellentiam, veramque beatitudinem ignoravisse. Jonas conspectum Dei fugere putavit, quod videtur ostendere, cum etiam credidisse, Deum curam cæterarum regionum, extrâ Judæam, aliis potentissimis, a se tamen substitutis, tradidisse. Nec ullus in veteri testamento habetur, qui magis secundum rationem de Deo locutus est, quam Salomon, qui lumine naturali omnes sui seculi superavit; & ideo etiam se supra Legem (nam ea iis tantum tradita est, qui ratione, & naturalis intellectus documentis carent) existimavit, legesque omnes, quæ Regem spectant, & quæ tribus potissimum constabant (vide Deut. xvi. 1. 16. 17.) parvi pependit, imo eas plane violavit (in quo tamen erravit, nec quod Philosopho dignum egit, nempe, quod voluptatibus indulserit) omnia fortunæ bona mortalibus vana esse docuit (vide Eccl.) & nihil homines intellectu præstantius habere, nec majori supplicio, quam stultitiâ, puniri. (vide Proverb. xvii. 23) Sed ad Prophetas revertamur, quorum discrepantes opiniones etiam notare suscepimus. Ezechiël sententias adeo sententiis Mosis repugnantes invenierunt Rabini, qui nobis illos (qui jam tantum extant) libros Prophetarum reliquerunt, (ut tra-